
第５回 宇治市公立幼稚園検討委員会 

日時 平成２８年１０月３１日 

                                    午前１０時～ 

場所  宇治市役所６階６０２会議室 

 

 

 

＜次第＞ 

 

 

１ 開会 

 

 

２ これまでの公立幼稚園検討委員会のまとめ 

  公立幼稚園の意義と役割について 

 

 

３ 今後の公立幼稚園の方向性にかかる課題について 

 

 

４ 次回の開催について 

 

 

５ 閉会 

 

 

 



 

 

 

第４回宇治市公立幼稚園検討委員会の質疑等について 

 

 

 

別添資料 

 

① 宇治市における私立幼稚園への支出について 

 

② 地域子育て支援拠点事業について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料２ 



①宇治市における私立幼稚園への支出について [円・人]

875,887 775,492 967,084

事業名 事業内容 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度

2,122 2,016

227,208,214

平成２６年度

139,272

246,277,259 224,389,869

105,427 100,085 107,073

2,242

私立幼稚園協議会運営費補助金 500,000 500,000

私立幼稚園児数（５月１日） [人]　　（但し、市外から通園する園児を含む）

500,000 500,000

私立幼稚園運営費補助金 6,325,000 6,425,000 6,200,000 6,075,000

私立幼稚園就園助成費補助金 234,251,800 215,662,900 218,747,900 272,481,900

幼稚園緊急安全対策事業費 502,453 522,126 522,026 492,680

1,154,715

私立幼稚園園児大会助成費 79,000 78,600 76,400 68,500

280,772,795

宇治市内の私立幼稚園設置者が安全対策事業として幼稚園運営支援員を
配置する場合に補助金を交付

幼稚園保育料等減免措置事業として、所得に応じて保育料の負担軽減と公
私間の格差是正を図る

園児の歯の健康を増進するため４・５歳児の歯科検診を実施する私立幼稚
園に対して、一定の補助金を交付

城南地区園児大会参加者（５歳児）に記念品を配布

教材・図書の充実及び教員の研究研修活動が円滑に推進されるように、教
員数等に応じて助成

宇治市内の私立幼稚園の教員の幅広い研究研修活動を行っている「宇治
市私立幼稚園協議会」に対して補助金を交付

私立幼稚園への支出合計

私立幼稚園歯科検診事業補助金 1,199,660 1,201,243 1,161,888

私立幼稚園の園児１人当たりへの支出

宇治市立幼稚園の園児１人当たりへの支出

宇治市立幼稚園児数（５月１日） 236

2,336

781,623

215 193 173

宇治市立幼稚園への支出合計 184,463,259 188,315,617 149,669,984 167,305,485



②地域子育て支援拠点事業について 

 

【地域子育て支援拠点事業とは】 

 公共施設などで、地域の就学前の子ども（おおむね０歳～５歳）と、その保護

者が交流できる場所（「地域子育て支援拠点」）を週３日以上開設して、子育て相

談の実施や、子育て支援の情報提供などを行う事業です。 

 平成２８年１０月現在、市内に８ヶ所設置されており「宇治市子ども・子育て

支援事業計画」では、市内に１０ある中学校区にひとつずつの設置を目指すこと

としています。 

 

【主な内容】 

・おもちゃや絵本などを用意して、子どもと

その保護者が無料で参加、交流できる「ひ

ろば」を開きます。 

・保育士などが子育てなどの相談を行いま

す。 

・年に数回、栄養士や保健師などが訪れて相

談会などを開催します。 

  

【主な対象】地域の就学前子ども（おおむね０歳～５歳） 

 

【実施主体】宇治市が実施主体となり、運営は直営のほか保育所、ＮＰＯ法人等

への委託により行っています。 

 

【現在開設している地域子育て支援拠点】 

① 地域子育て支援基幹センター（ゆめりあうじ３階）直営 宇治中学校区 

 月～金、第２土曜日（祝日を除く） ９：００～１６：００ 

② 西部地域子育て支援センター（小倉双葉保育所内）直営 北宇治中学校区 

 月～金 ９：００～１２：００、１４：００～１６：００ 

③ 東部地域子育て支援センター（なかよし保育園分園内） 黄檗中学校区 

 月～金 ９：３０～１２：００、１３：３０～１６：００ 

④ 南部地域子育て支援センター（同胞保育園内）  南宇治中学校区 

 月～金 ９：００～１１：３０、１３：３０～１６：００ 

⑤ 北部地域子育て支援センター（第２登り保育園内）  木幡中学校区 

 月～金 ９：００～１４：００ 

⑥ りぼん（平和堂１００BAN店2階）   広野中学校区 

 月～土のうち５日間 １０：００～１６：００ 

⑦ ぶんきょうにこにこルーム（京都文教短期大学構内） 槇島中学校区 

 月～金 １０：００～１６：３０ 

⑧ ひあ にしおぐら（小倉町南浦１８番地の９２）  西小倉中学校区 

 火・木・土 １０：００～１５：００ 

  



 

 

平成２６年度 地域子育て支援拠点 利用実績 

 

 

名称 
ひろば延べ 

利用人数（人） 
相談件数（件） 

 

地域子育て支援基幹センター 

 

9,522 602 

 

西部地域子育て支援センター 

 

7,143 453 

 

東部地域子育て支援センター 

 

7,266 60 

 

南部地域子育て支援センター 

 

731 29 

 

北部地域子育て支援センター 

 

9,447 96 

 

りぼん 

 

7,397  

 

ぶんきょうにこにこルーム 

 

7,734  





 

これまでの公立幼稚園検討委員会のまとめ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【具体的な方向性】 

 

１．認定こども園化について 

宇治市の公立幼稚園について４園のうちのいくつかの園については、認定こど

も園化を検討していくべき 

 

２．公立幼稚園のセンター的役割 

 宇治市の公立幼稚園については、公立幼稚園に限らない宇治市全体の保幼小

連携のための研修・研究機能や、子育て支援機能の強化について施設整備も

含めて検討していくべき 

 

３．宇治市立幼稚園の適正規模 

 現在の宇治市の公立幼稚園の規模が適正規模でないのは明らか。 

 

 

資料３ 

 ・私立幼稚園や保育所等を含めた宇治市の就学前教育全体の質を確保・向上さ

せていくための基幹的な施設としての役割を担っていくこと 

 ・保幼小連携にあたって、公立幼稚園の特性を活かした小学校との連携・取組

を進め、また、その効果を私立幼稚園や保育所等へも還元していくこと 

 ・特別支援教育や子育て支援について、これまでの積み上げてきた知識や経験

を活かして、宇治市全体のモデル的な役割を担っていくこと 

 ・地域に根差した幼稚園として、子ども・保護者・地域が活動や交流を行って

いくための基礎を構築していくこと 

【公立幼稚園の意義と役割】 



 

今後の公立幼稚園の方向性にかかる課題について 
 

 

１．認定こども園化について 

現在の宇治市立幼稚園は、３年保育、預かり保育、給食など認定こども園に

必要とされるサービスを実施していない。認定こども園化を行えば必須となっ

てくるこれらのサービスについてどのように対応していくのか。 

 

【具体的課題】 

〇３年保育 

○預かり保育 

○給食 

○施設整備 

○地域子育て支援事業 

 

２．公立幼稚園のセンター的役割 

 宇治市立幼稚園がセンター的役割を果たすためには、ハード面、ソフト面に

おいてどのような機能を持つことが望ましいのか。 

  

 【具体的課題】 

〇施設整備 

○特別な支援を要する児童について 

○地域子育て支援事業 

○研修・研究機能 

 

３．宇治市立幼稚園の適正規模 

 園児数の減少が続く宇治市立幼稚園において、就学前教育の質を確保・向上

させていくためにはどのような規模で教育を行っていくことが望ましいか。 

 

 【具体的課題】 

○１学級あたりの園児数 

○１園あたりの学級数 

資料４ 



4　歳 30 ― 13 1 9

5　歳 35 9 9 1 20

計 65 9 22 2 29

4　歳 60 ― 8 1 21

5　歳 70 21 21 1 19

計 130 21 29 2 40

4　歳 60 ― 11 1 27

5　歳 70 26 26 1 17

計 130 26 37 2 44

4　歳 30 ― 12 1 16

5　歳 35 16 16 1 25

計 65 16 28 2 41

4　歳 180 ― 44 4 73

5　歳 210 72 72 4 81

計 390 72 116 8 154

　◎ 4歳児・5歳児ともに、教育委員会が別に定める日まで引き続き募集を行います。

木　幡

44

合　計

大久保

13

11

東宇治

8

神　明

44

0

12

0

11

0

12

8

0

平成29年度
クラス数
（見込）

H28.9.1現在
園児数

13

0

平 成 28 年 10 月 5 日
教 育 部 学 校 教 育 課

平成29年度市立幼稚園園児募集　　入園願書受付状況

平成28年10月4日現在

園　名 定　員
10月3・4日
受付人数 a

進級予定
人数 b

合計
a+b



 
 
 
 
 

宇治市将来人口推計報告書 
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◆人口の推計 

 １．推計の方法 
将来人口の推計に当たっては、コーホート要因法の方法を用いて推計を行った。 
コーホート要因法については、国立社会保障・人口問題研究所による推計の他

に、政策推進課による推計として、最新の住民基本台帳データの要素を加味した

推計も行った。 
   以下に推計方法の概要を示す。 
 
 ＜推計の方法＞ 
 概  要 基礎データ 
コーホート要因法 
 
Ａ 国立社会保障・

人口問題研究所に

よる推計 
 
Ｂ 政策推進課によ

る推計 

・各コーホートの人口変化要因として

「生残率」、「純移動率」、「子ども女

性比」、「0～4 歳性比」の４つの指標

について、それぞれの将来値を設定

したうえで、男女別、年齢別の人口

を推計する方法。 
・政策推進課による推計では、国勢調

査による実績値を基にした推計を基

本としつつも、最新の住民基本台帳

の人口データの要素も加味して推計

を行った。 

・平成 22 年の国勢

調査による男女

別、年齢 5 歳階級

別人口 
・平成 24 年 10 月 1

日現在の住民基

本台帳の人口 
・平成 17～23 年 10

月 1 日現在の住民

登録台帳及び外

国人登録台帳の

合計人口 

※コーホートとは、同年または同時期に出生した集団のことをいう。コーホート法とは、

その集団ごとの時間変化を軸に人口の変化を捉える方法。 
※コーホート要因法は、「日本の地域別将来推計人口（平成 25（2013）年 3 月推計）」

（国立社会保障・人口問題研究所）の推計方法に基づいた方法。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

‐１‐ 



 ２．将来人口の推計 
  ○コーホート要因法による推計 
   ここでは、国立社会保障・人口問題研究所の「日本の地域別将来推計人口（平成

25（2013）年 3 月推計）」における以下の指標を仮定値として用いて推計を行った。 
・「将来の生残率」     ・「将来の純移動率」 
・「将来の子ども女性比」  ・「将来の 0～4 歳性比」 

   ここでの推計は、コーホート要因法の考え方に従い、下図の推計フローに沿って

行っている。 
 

＜コーホート要因法による人口推計フロー＞ 

ＳＴＡＲＴ 
 ※推計期間を３０年とする場合 

 
  k=1            基準年 

男女・年齢別人口 
                                生残率の仮定値 
 
                               純移動率の仮定値 

（基準年+5k）年 5 歳以上 
男女・年齢別推計人口 

 
 
 
                  （基準年+5k）年 15 歳～49 歳 

 推計女子人口       子ども女性比 
                                  の仮定値 
 
                                 0～4 歳性比 
              （基準年+5k）年 0 歳～4 歳           の仮定値 
                  男女別推計人口 
 
 
   Yes 
              （基準年+5k）年 
 k≦6    k=k+1       男女・年齢別推計人口 
      
   No 
       
ＥＮＤ 

 
 
 

‐２‐ 



 
＜生残率（26204 宇治市）＞ 

男 

2010 年 
(H22) 
↓ 

2015 年 
(H27) 

2015 年

(H27) 
↓ 

2020 年

(H32) 

2020 年

(H32) 
↓ 

2025 年

(H37) 

2025 年

(H37) 
↓ 

2030 年

(H42) 

2030 年 
(H42) 
↓ 

2035 年 
(H47) 

2035 年

(H47) 
↓ 

2040 年

(H52) 

0～4 歳→5～9 歳 0.99910 0.99922 0.99931 0.99938 0.99944 0.99949

5～9 歳→10～14 歳 0.99959 0.99963 0.99967 0.99970 0.99972 0.99974

10～4 歳→15～19 歳 0.99928 0.99935 0.99940 0.99944 0.99947 0.99950

15～19 歳→20～24 歳 0.99802 0.99816 0.99826 0.99834 0.99841 0.99847

20～24 歳→25～29 歳 0.99729 0.99741 0.99750 0.99758 0.99764 0.99769

25～29 歳→30～34 歳 0.99683 0.99697 0.99707 0.99715 0.99723 0.99730

30～34 歳→35～39 歳 0.99632 0.99649 0.99661 0.99671 0.99679 0.99686

35～39 歳→40～44 歳 0.99438 0.99466 0.99488 0.99506 0.99522 0.99534

40～44 歳→45～49 歳 0.99114 0.99161 0.99198 0.99230 0.99257 0.99279

45～49 歳→50～54 歳 0.98581 0.98655 0.98713 0.98763 0.98806 0.98843

50～54 歳→55～59 歳 0.97737 0.97855 0.97947 0.98026 0.98094 0.98153

55～59 歳→60～64 歳 0.96571 0.96740 0.96868 0.96978 0.97072 0.97153

60～64 歳→65～69 歳 0.95735 0.95982 0.96168 0.96328 0.96466 0.96586

65～69 歳→70～74 歳 0.93275 0.93696 0.94015 0.94287 0.94522 0.94724

70～74 歳→75～79 歳 0.87928 0.88733 0.89355 0.89884 0.90337 0.90725

75～79 歳→80～84 歳 0.78143 0.79474 0.80520 0.81432 0.82230 0.82931

80～84 歳→85～89 歳 0.64981 0.66913 0.68438 0.69786 0.70983 0.72050

85～89 歳→90～94 歳 0.37764 0.39352 0.40653 0.41828 0.42892 0.43856

90～94 歳→95～99 歳 0.37764 0.39352 0.40653 0.41828 0.42892 0.43856

95～99 歳→100 歳～ 0.37764 0.39352 0.40653 0.41828 0.42892 0.43856

注 ：生残率とは、ある年齢の人口が 5 年後までに生き残る確率のことをいう。 
資料：国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口（平成 25（2013）

年 3 月推計）」 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

‐３‐ 



 
＜生残率（26204 宇治市）＞ 

女 

2010 年 
(H22) 
↓ 

2015 年 
(H27) 

2015 年

(H27) 
↓ 

2020 年

(H32) 

2020 年

(H32) 
↓ 

2025 年

(H37) 

2025 年

(H37) 
↓ 

2030 年

(H42) 

2030 年 
(H42) 
↓ 

2035 年 
(H47) 

2035 年

(H47) 
↓ 

2040 年

(H52) 

0～4 歳→5～9 歳 0.99937 0.99945 0.99950 0.99955 0.99958 0.99962

5～9 歳→10～14 歳 0.99969 0.99972 0.99974 0.99976 0.99978 0.99979

10～4 歳→15～19 歳 0.99962 0.99965 0.99967 0.99968 0.99968 0.99969

15～19 歳→20～24 歳 0.99912 0.99915 0.99918 0.99920 0.99922 0.99923

20～24 歳→25～29 歳 0.99863 0.99869 0.99875 0.99879 0.99884 0.99887

25～29 歳→30～34 歳 0.99836 0.99845 0.99852 0.99858 0.99864 0.99869

30～34 歳→35～39 歳 0.99776 0.99789 0.99800 0.99808 0.99816 0.99822

35～39 歳→40～44 歳 0.99668 0.99687 0.99702 0.99715 0.99726 0.99736

40～44 歳→45～49 歳 0.99524 0.99551 0.99571 0.99589 0.99604 0.99617

45～49 歳→50～54 歳 0.99308 0.99345 0.99373 0.99396 0.99416 0.99433

50～54 歳→55～59 歳 0.98933 0.98989 0.99033 0.99071 0.99104 0.99132

55～59 歳→60～64 歳 0.98453 0.98533 0.98597 0.98652 0.98700 0.98743

60～64 歳→65～69 歳 0.98080 0.98203 0.98297 0.98380 0.98452 0.98516

65～69 歳→70～74 歳 0.96565 0.96783 0.96955 0.97103 0.97233 0.97348

70～74 歳→75～79 歳 0.93805 0.94224 0.94551 0.94830 0.95071 0.95280

75～79 歳→80～84 歳 0.88441 0.89264 0.89903 0.90450 0.90923 0.91336

80～84 歳→85～89 歳 0.78200 0.79776 0.81012 0.82083 0.83017 0.83835

85～89 歳→90～94 歳 0.48418 0.50013 0.51306 0.52460 0.53493 0.54420

90～94 歳→95～99 歳 0.48418 0.50013 0.51306 0.52460 0.53493 0.54420

95～99 歳→100 歳～ 0.48418 0.50013 0.51306 0.52460 0.53493 0.54420

注 ：生残率とは、ある年齢の人口が 5 年後までに生き残る確率のことをいう。 
資料：国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口（平成 25（2013）

年 3 月推計）」 
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＜純移動率（26204 宇治市）＞ 

男 

2010 年 
(H22) 
↓ 

2015 年 
(H27) 

2015 年

(H27) 
↓ 

2020 年

(H32) 

2020 年

(H32) 
↓ 

2025 年

(H37) 

2025 年

(H37) 
↓ 

2030 年

(H42) 

2030 年 
(H42) 
↓ 

2035 年 
(H47) 

2035 年

(H47) 
↓ 

2040 年

(H52) 

0～4 歳→5～9 歳 0.01650 0.00981 0.01052 0.01097 0.01109 0.01076

5～9 歳→10～14 歳 -0.00734 -0.00713 -0.00637 -0.00622 -0.00621 -0.00625

10～4 歳→15～19 歳 0.02864 0.01814 0.01756 0.01793 0.01797 0.01820

15～19 歳→20～24 歳 -0.03608 -0.01836 -0.01796 -0.01873 -0.01999 -0.02040

20～24 歳→25～29 歳 -0.09064 -0.05282 -0.05317 -0.05255 -0.05202 -0.05232

25～29 歳→30～34 歳 -0.01671 -0.00732 -0.00618 -0.00639 -0.00658 -0.00672

30～34 歳→35～39 歳 -0.00823 -0.00599 -0.00511 -0.00527 -0.00541 -0.00562

35～39 歳→40～44 歳 0.00162 0.00036 0.00139 0.00111 0.00075 0.00035

40～44 歳→45～49 歳 -0.00236 -0.00288 -0.00273 -0.00265 -0.00274 -0.00273

45～49 歳→50～54 歳 -0.00894 -0.00752 -0.00765 -0.00777 -0.00773 -0.00774

50～54 歳→55～59 歳 -0.01257 -0.01034 -0.01012 -0.01036 -0.01046 -0.01033

55～59 歳→60～64 歳 -0.01423 -0.01164 -0.01110 -0.01093 -0.01125 -0.01129

60～64 歳→65～69 歳 -0.00936 -0.00886 -0.00830 -0.00797 -0.00778 -0.00823

65～69 歳→70～74 歳 -0.00270 -0.00113 -0.00211 -0.00142 -0.00145 -0.00147

70～74 歳→75～79 歳 0.00129 -0.00143 0.00173 -0.00037 0.00080 0.00073

75～79 歳→80～84 歳 -0.00123 -0.00310 -0.00524 -0.00089 -0.00532 -0.00378

80～84 歳→85～89 歳 -0.00753 -0.00674 -0.00859 -0.01093 -0.00516 -0.01193

85～89 歳→90～94 歳 0.00359 0.01351 0.00697 -0.00053 -0.00307 0.00527

90～94 歳→95～99 歳 0.00359 0.01351 0.00697 -0.00053 -0.00307 0.00527

95～99 歳→100 歳～ 0.00359 0.01351 0.00697 -0.00053 -0.00307 0.00527

注 ：純移動率とは、人口に占める転入超過数（転入・転出）の比率のことをいう。 
資料：国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口（平成 25（2013）

年 3 月推計）」 
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＜純移動率（26204 宇治市）＞ 

女 

2010 年 
(H22) 
↓ 

2015 年 
(H27) 

2015 年

(H27) 
↓ 

2020 年

(H32) 

2020 年

(H32) 
↓ 

2025 年

(H37) 

2025 年

(H37) 
↓ 

2030 年

(H42) 

2030 年 
(H42) 
↓ 

2035 年 
(H47) 

2035 年

(H47) 
↓ 

2040 年

(H52) 

0～4 歳→5～9 歳 0.01559 0.00870 0.00925 0.00970 0.00981 0.00951

5～9 歳→10～14 歳 -0.00357 -0.00424 -0.00353 -0.00331 -0.00325 -0.00328

10～4 歳→15～19 歳 0.02393 0.01574 0.01595 0.01555 0.01562 0.01570

15～19 歳→20～24 歳 -0.00976 0.00349 0.00458 0.00430 0.00338 0.00296

20～24 歳→25～29 歳 -0.07852 -0.04507 -0.04429 -0.04386 -0.04374 -0.04424

25～29 歳→30～34 歳 -0.01681 -0.00927 -0.00702 -0.00723 -0.00752 -0.00781

30～34 歳→35～39 歳 -0.00038 -0.00071 0.00048 0.00035 0.00005 -0.00024

35～39 歳→40～44 歳 -0.00012 -0.00118 0.00018 0.00017 0.00006 -0.00014

40～44 歳→45～49 歳 -0.00090 -0.00192 -0.00152 -0.00112 -0.00119 -0.00124

45～49 歳→50～54 歳 -0.00415 -0.00411 -0.00417 -0.00414 -0.00407 -0.00410

50～54 歳→55～59 歳 -0.01211 -0.00962 -0.00948 -0.00955 -0.00959 -0.00957

55～59 歳→60～64 歳 -0.01028 -0.00821 -0.00776 -0.00764 -0.00771 -0.00772

60～64 歳→65～69 歳 -0.00058 -0.00128 -0.00097 -0.00094 -0.00091 -0.00116

65～69 歳→70～74 歳 -0.00005 0.00004 -0.00049 0.00004 -0.00003 -0.00007

70～74 歳→75～79 歳 -0.00362 -0.00361 -0.00227 -0.00387 -0.00326 -0.00307

75～79 歳→80～84 歳 -0.00791 -0.00658 -0.00735 -0.00519 -0.00810 -0.00708

80～84 歳→85～89 歳 -0.00780 -0.00710 -0.00805 -0.00977 -0.00572 -0.01079

85～89 歳→90～94 歳 0.00396 0.01115 0.00556 -0.00343 -0.00573 0.00258

90～94 歳→95～99 歳 0.00396 0.01115 0.00556 -0.00343 -0.00573 0.00258

95～99 歳→100 歳～ 0.00396 0.01115 0.00556 -0.00343 -0.00573 0.00258

注 ：純移動率とは、人口に占める転入超過数（転入・転出）の比率のことをいう。 
資料：国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口（平成 25（2013）

年 3 月推計）」 
 
＜子ども女性比、0～4 歳性比（26204 宇治市）＞ 
  H27/2015 H32/2020 H37/2025 H42/2030 H47/2035 H52/2040
子ども女性比 0.20234 0.18857 0.18788 0.19273 0.19738 0.19809 

0～4 歳性比 105.41 105.40 105.40 105.40 105.40 105.41 

注 ：子ども女性比とは、15～49 歳女子人口に対する 0～4 歳人口の比率のことをいう。 
   0～4 歳性比とは、0～4 歳人口における男女の比率のことをいう。 
資料：国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口（平成 25（2013）

年 3 月推計）」 
‐６‐ 



 
   Ａ 国立社会保障・人口問題研究所が行った推計（平成 25 年 3 月） 
     これは、平成 25 年 3 月に国立社会保障・人口問題研究所が平成 22 年国勢

調査に基づき、コーホート要因法を用いて推計したものである。結果は以下の

グラフに示すとおりであり、平成 32 年で 185,119 人、平成 42 年で 173,522
人と推計された。 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

‐７‐ 
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H17 H22 H27 H32 H37 H42 H47

（人）

Ａ コーホート要因法



 
   Ｂ 政策推進課が行った推計 
     これは、政策推進課が 10 月 1 日現在の人口値として最新のものとなる平成

24 年 10 月 1 日現在の住民基本台帳（外国人登録を含む）の人口値に基づき、

コーホート要因法を用いて推計したものである。 
     前述の国立社会保障・人口問題研究所が推計したコーホート要因法Ａにおい

ては、国勢調査の数値をベースとして推計を行っているのに対して、ここでは

住民基本台帳の人口値をベースとしていることに注意が必要である。 
     また、前項Ａと推計期間を統一するため、推計の期首部分を平成 24 年から

平成 27 年の 3 年として、以降は 5 年毎の推計とした。 
     結果は以下のグラフに示すとおりであり、平成 32 年で 188,668 人、平成 42

年で 177,946 人と推計された。 

   
 
   （参考）住民基本台帳登録人口（外国人登録を含む） 

 H22.10.1 H23.10.1 H24.10.1 H25.8.1 
人 口 192,999 193,188 192,686 192,214 
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 ３．人口推計結果のまとめ 
   人口推計を行った結果をまとめると、以下の示すとおりとなる。 

国立社会保障・人口問題研究所と政策推進課の各推計では、急速ではないにしろ、

人口減少が年々進んでいくと推計された。 
 
＜人口推計結果一覧＞ 

区 分 
実 績 値 推 計 値 

H17 H22 H27 H32 H37 H42 

コ
ー
ホ
ー
ト
要
因
法 

Ａ 
国立社会保障・ 
人口問題研究所 
（国勢調査） 

189,591 189,609 188,164 185,119 180,061 173,522

Ｂ 
政策推進課 
（住民基本台帳） 

191,623 192,999 191,402 188,668 184,138 177,946

前回推計 
（Ｈ２１．１０） 

― ― 190,500 186,411 180,393 ― 

 

 
 

‐９‐ 
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H2 H7 H12 H17 H22 H27 H32 H37 H42

コーホート要因法（社会保障・人口問題研究所）Ａ

コーホート要因法（政策推進課）Ｂ

国勢調査実績

住民基本台帳（外国人登録含む）実績

人 口 推 計 結 果



※参考資料

○ Ａ　国立社会保障・人口問題研究所の推計（H25.3推計）

人口（人）

2005/H17 2010/H22 2015/H27 2020/H32 2025/H37 2030/H42 2035/H47
総人口 189,591 189,609 188,164 185,119 180,061 173,522 166,021

65歳以上 33,004 41,143 50,461 53,906 53,843 53,761 54,323
15～64歳 129,152 121,318 111,968 107,636 105,019 100,660 93,859
 0～14歳 27,435 27,148 25,735 23,577 21,199 19,101 17,839

年齢３区分構成比（％）

2005/H17 2010/H22 2015/H27 2020/H32 2025/H37 2030/H42 2035/H47
総人口 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

65歳以上 17.4% 21.7% 26.8% 29.1% 29.9% 31.0% 32.7%
15～64歳 68.1% 64.0% 59.5% 58.1% 58.3% 58.0% 56.5%
 0～14歳 14.5% 14.3% 13.7% 12.7% 11.8% 11.0% 10.7%

(参考)年齢３区分構成比-全国（％）
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10.7%

189,591人 185,119人
166,021人

(参考)年齢 区分構成比 国（％）

2005/H17 2010/H22 2015/H27 2020/H32 2025/H37 2030/H42 2035/H47
65歳以上 20.2% 23.0% 26.8% 29.1% 30.3% 31.6% 33.4%
15～64歳 66.1% 63.8% 60.7% 59.2% 58.7% 58.1% 56.6%
 0～14歳 13.8% 13.1% 12.5% 11.7% 11.0% 10.3% 10.1%

○ Ｂ　政策推進課の推計（H25.3推計）
※2012年/Ｈ24年10月1日宇治市人口（外国人登録を含む住民基本台帳数）を基に2015年までは各年で推計値を求め、以後は人口問題研究所の方法に準じた。

人口（人）

2005/H17 2010/H22 2015/H27 2020/H32 2025/H37 2030/H42 2035/H47
総人口 191,623 192,999 191,402 188,668 184,138 177,946 170,665

65歳以上 32,663 41,104 50,250 53,802 53,879 53,923 54,700
15～64歳 131,224 124,234 114,693 110,449 107,788 103,396 96,726
 0～14歳 27,736 27,661 26,459 24,417 22,471 20,627 19,239

(参考)2010/H22以降人口（人）

2010/H22 2011/H23 2012/H24 2013/H25.8.1
総人口 192,999 193,188 192,686 192,214

年齢３区分構成比（％）

2005/H17 2010/H22 2015/H27 2020/H32 2025/H37 2030/H42 2035/H47
総人口 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

65歳以上 17.0% 21.3% 26.3% 28.5% 29.3% 30.3% 32.1%
15～64歳 68.5% 64.4% 59.9% 58.5% 58.5% 58.1% 56.7%
 0～14歳 14.5% 14.3% 13.8% 12.9% 12.2% 11.6% 11.3%
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１． 発達相談  

＜根拠法令＞ 

 ◇母子保健法・発達障害者支援法 

 

＜目的＞ 

  発達検査等を通して、児の発達状況を確認し、保護者や就園先の保育所の保育士や幼稚

園の教諭等の関係者と児への関わりを話し合うことを目的とする。 

 

＜対象＞ 

  主に乳幼児健診・乳幼児相談・家庭訪問等から発達上の問題が疑われる就学前の乳幼児 

 

＜実施場所＞ 

健やかセンター（うじ安心館）相談室、及び必要に応じて家庭訪問等。 

 

＜実施方法＞ 

予約で個別相談 

 

表 発達相談実施状況 

 

 

 

２． 障害児等通園事業 

＜根拠法令＞ 

 ◇児童福祉法・発達障害者支援法・障害者自立支援法 

 ◇宇治市障害児等通園事業費補助金交付要項 

 

＜目的＞ 

  発達上の課題を有し、療育が必要と判定された幼児に対して、保護者と同伴通園しても

らい、問題の軽減を図り二次障害を防ぐ。 

区分 
開 設 数(回) 相談件数(件) 

 

実人数(人) 

年度  

 

２２ 794 897 ６６５ 

２３ 785 935 ６５６ 

２４ 694 901 ６４２ 

２５ 792 1,031 ７００ 

２６ 820 1,093 ７２６ 



                          宇治市健康長寿部保健推進課 

2 

 

＜対象＞ 

  発達相談で必要と判断された児 

   療育判断基準①２歳時点で乳児期の発達課題を多く残している場合 

         ②２歳半時点で幼児期への飛躍的移行を遂げていない場合 

         ③３歳時点で通常２歳すぎ頃の発達段階への兆しが見られない場合 

         ④２歳未満で、発達の課題が明らかな場合 

＊行動上の問題、育児者の状況、子どもがすでに参加しているあるいはまもなく参加

する予定の集団の状況などを考慮しつつ療育の紹介を行う 

年齢：就学前まで 

 

＜実施場所＞ 

○社会福祉法人 宇治福祉園 「宇治福祉園 こどものき」 

○社会福祉法人 かおり福祉会「かおり之園」 

○ＮＰＯ法人  アジ－ル舎 「児童デイころぽっくる」 

○社会福祉法人 不動園   「子ども発達さぽーとセンターあゆみ園」 

                 

＜定員＞  

 宇治福祉園 かおり之園 ころぽっくる １日 １０人 

 あゆみ園  １日 ２０人 

 

＜通園回数＞  

週１～２回 

 

＜実施内容＞ 

  日常生活における基本的動作の指導、集団生活適応の訓練を行う。  

  また、保護者に対し、家庭での養育の方法や関わり方等の指導、援助を行う。 

     

 表 通園事業実人数 

 

 

 

 

 

 

 

 

区分 
 

実人数(人) 

年度  

 

２２ １１９ 

２３ １４５ 

２４ １６６ 

２５ １７０ 

２６ １９３ 


